
5987 15/5 91: Spørgsmål til ministrene 5988 

[Socialministeren] 
Socialministeren (Else Winther Andersen): 

I sin begrundelse for spørgsmålet har spørge- 
ren henvist til Folketingets vedtagelse den 25. 
april 1991 af en dagsorden, hvori regeringen 
bl.a. opfordres til at indskærpe kommunernes 
pligt til at tilbyde hjemmehjælp i nødvendigt 
omfang. 

Jeg er glad for at have fået lejlighed til her at 
sige, at jeg den 10. maj 1991 har udsendt et brev 
til samtlige borgmestre vedlagt en social med- 
delelse, hvori jeg netop har indskærpet denne 
pligt. Jeg har i den sociale meddelelse i øvrigt 
præciseret anvendelsen af bistandslovens § 53 
om bistand til det huslige arbejde og de person- 
lige fornødenheder. Ved tildelingen og udmå- 
lingen af varig hjemmehjælp skal kommunen 
vurdere modtagerens helbredsmæssige mulig- 
heder for selv at løse de nævnte opgaver. 

Det fremgår endvidere af den sociale medde- 
lelse, at der ikke må tages hensyn til modtage- 
rens økonomiske forhold ved vurderingen af 
behovet for hjemmehjælp. Det præciseres lige- 
ledes, at der heller ikke er hjemmel til at tage 
hensyn til modtagerens mulighed for hjælp fra 
pårørende, der ikke er omfattet af modtagerens 
husstand. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at vi i løbet af somme- 
ren vil udsende en ny vejledning om praktisk 
bistand i hjemmet. I den forbindelse vil vi også 
indskærpe pligten til at yde praktisk bistand i 
fornødent omfang. 

Jeg er sikker på, at de misforståelser, der har 
været i nogle kommuner, dermed skulle være 
bragt ud af verden. 

Grete Schødts (S): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret og 

for det initiativ, der nu er taget, men yderligere 
stille følgende spørgsmål: 

Er det præciseret, at kommuner ikke længere 
generelt kan fjerne ydelser uden en forudgåen- 
de vurdering hos den enkelte ældre, og uden at 
det sker i samråd med den enkelte ældre? 

Pernille Frahm (SF): 
I brev af 12. marts 1991 meddeler Ålborg 

Kommune sine modtagere af hjemmehjælp, at 
de i sommerperioden i 9 uger ikke vil modtage 
hjælp til rengøring, og at de, såfremt de har be- 
søg af voksne børn eller andre i deres hjem i fe- 
rieperioden, ikke vil modtage hjælp overhove- 
det. 

Betyder ministerens svar, at Ålborg Kommu- 
ne vil blive bedt om at trække denne meddelel- 
se til brugerne af hjemmehjælpsordningen til- 
bage? 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Til fru Pernille Frahm kan jeg sige, at det 

brev, der er udsendt fra Ålborg Kommune, er 
udsendt før det af mig udsendte brev, og i dette 
står der jo udtrykkeligt, at der skal ske en indi- 
viduel vurdering, og at man skal tage hensyn til 
det, der står i den sociale meddelelse, der er 
sendt ud. 

Som svar til fru Grete Schødts må jeg henvise 
til det brev og den sociale meddelelse, der er 
sendt ud, og som klart skulle korrigere de mis- 
forståelser, der måtte være ude i kommunerne. 

Pernille Frahm (SF): 
Jeg er bekendt med, at brevet til modtagere af 

hjemmehjælp i Ålborg Kommune er udsendt, 
før vores beslutning herinde blev taget. Mit 
spørgsmål gik derfor på, om Ålborg Kommune 
nu vil være nødt til skriftligt at tilbagekalde 
denne betingelse for at få hjemmehjælp i som- 
merperioden, som den tidligere havde stillet. 

Grete Schødts (S): 
Jeg vil gerne spørge socialministeren, om 

samme brev af 10. maj er tilsendt Folketingets 
Socialudvalg eller det vil blive det. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Over for fru Pernille Frahm vil jeg henholde 

mig til det svar, jeg gav før, nemlig at der er tale 
om breve med forskellige datoer. Jeg har ikke 
set brevet fra Ålborg Kommune og har derfor 
ikke mulighed for nu at vurdere sagen ud fra de 
spørgsmål, der er stillet. 

Til fru Grete Schødts vil jeg gerne sige, at jeg 
mener, det er oversendt til Socialudvalget; el- 
lers vil det ske. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Fra de pågældende ministre er modtaget 

skriftlige svar på spørgsmål stillet af følgende 
medlemmer af Folketinget: 


